
AK ČR 04. 05. 2025 07:58:56

Jednodušší cesta k národním dotacím. Ministerstvo zemědělství už většinu z
nich vyplácí formou sazeb
13. 03. 2025

13. 3. 2025 - Tisková zpráva — Ministerstvo zemědělství (MZe) vyplácí prostřednictvím své platební
agentury Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) už 90 % alokace finančních prostředků národních
dotací prostřednictvím sazeb. Tím usnadňuje zemědělcům nezbytnou byrokracii. Zároveň nyní ministr
zemědělství Marek Výborný (KDU-ČSL) podepsal novinky týkající se podpor z národních zdrojů, které
přinesou další zjednodušení. Letos jde z národního rozpočtu do zemědělství přibližně 3,7 miliardy
korun.

„Chceme nezbytnou  administraci  pro  získání  dotací  zemědělcům co  nejvíc  usnadnit.  Převážnou
většinu národní  podpory proto v současnosti  vyplácíme formou sazeb. Zemědělci  tak už nemusí
dokládat konkrétní faktury za provedené práce, protože při sazbách vycházíme z průměrných částek
za konkrétní činnost,“ řekl ministr zemědělství Marek Výborný.

Jako sazbovou dotaci nyní zemědělci získají například příspěvek na včelařství, restrukturalizaci sadů,
likvidaci plevelů v cukrové řepě nebo na zlepšení podmínek v chovech skotu, prasat nebo drůbeže.

Právě u dotačního programu Zlepšení životních podmínek v chovu hospodářských zvířat nyní došlo k
úpravě v Zásadách pro poskytování dotací, které schválil ministr zemědělství. Pokud chovatel poruší
zákon na ochranu zvířat proti týrání, nebude mít na tuto dotaci nárok.

Nové zjednodušení  se  týká  i  programu Zlepšení  životních  podmínek  v  chovu dojnic.  Ekologický
zemědělec  žádající  o  tuto  dotaci  už  nebude  muset  doložit,  že  byl  po  celé  období  programu
registrovaný jako osoba podnikající v ekologickém zemědělství.

Další změna reaguje na zvýšení vynakládaných prostředků v chovech anglického plnokrevníka. Kvůli
tomu  MZe  zvedlo  maximální  výši  celkové  dotace  u  programu  Výkonnostní  zkoušky,  kontrola
dědičnosti, odhad plemenné hodnoty z původních 12,75 milionu korun na 20,75 milionu korun na rok.

Upraven byl také program Školní závody. Zemědělské školy nyní budou moci využít dotaci i na nově
podporovaný obor vzdělávání: Ekologické zemědělství. To se tak přidalo k oborům, které mohly získat
dotaci už v minulosti, jako například rybářství, lesnictví, zahradnictví nebo veterinářství.

  

Přehled národních dotačních programů do zemědělství pro rok 2025

 
Název programu 

 rok 2025
dotace k hospodář.

výsledku
(neinvestiční)

dotace na pořízení
dlouhodobého

hmotného majetku
(kapitálové výdaje)

 tis. Kč tis. Kč
Podpora včelařství 37 000  
Podpora vybudování kapkové závlahy v ovocných
sadech, chmelnicích, vinicích a ve školkách  35 000
Podpora restrukturalizace ovocných sadů  80 000
Podpora restrukturalizace ovocných sadů v režimu
ekologického zemědělství  10 000
Udržování a zlepšování genetického potenciálu
vyjmenovaných hospodářských zvířat 290 000  
Podpora ozdravování polních a speciálních plodin 334 637 15 363
Genetické zdroje 85 000  
Nákazový fond 1 019 000  
Poradenství a vzdělávání 138 800 700
Podpora evropské integrace nevládních organizací 23 000  



AK ČR 04. 05. 2025 07:58:56

Podpora technologických platforem v působnosti rezortu
MZe 15 500  
Podpora mimoprodukčních funkcí rybníků 50 000  
Podpora mimoprodukčních funkcí rybářských revírů 20 000  
Podpora činnosti potravinových bank a dalších subjektů
s humanitárním zaměřením 94 000 10 000
Podpora na účast producentů a zpracovatelů
zemědělských produktů v režimech jakosti Q CZ 50 000  
Zlepšení životních podmínek v chovu hospodářských
zvířat 1 442 000  

Rámcový program pro řešení rizik a krizí v zemědělství 0
*)  

 3 598 937 151 063
C e l k e m 3 750 000

*) Program bude spuštěn, pokud dojde k mimořádné události.

 

 

Vojtěch Bílý, tiskový mluvčí Ministerstva zemědělství


